
 

 

1 

 

 
 

ΘΕΜΑ: Αναλυτικά Προγράμματα Σπουδών των μαθημάτων της Ομάδας Προσανατολισμού 

Γεωπονίας, Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής της Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.4186/2013 (Α’ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 19 του άρθρου 45 του 

Ν.4264/2014 (Α΄ 118) και με την παρ. 4 του άρθρου 72 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) και 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του Ν.4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 

Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

2. Την παρ. 2, εδάφιο ι του άρθρου 43 του N. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις παρ. 16 

και 17 του άρθρου 45 του N. 4264/2014 (Α΄ 118) «Άσκηση Εμπορικών Δραστηριοτήτων εκτός 

καταστήματος και άλλες διατάξεις». 

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

----- 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

----- 

Αθήνα,      09- 03- 2016 

     Αρ. Πρωτ. : Φ2/41874/Δ4 

 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ταχ. Δ/νση:Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 15180 – Μαρούσι 

Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr  

Email: t09tee07@minedu.gov.gr  

Τηλέφωνο: 210 344 33 06, 210 344 22 29 

FAX : 210 344 23 65 

  

 

ΦΕΚ 772/τ.Β΄/22-03-2016 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t09tee07@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

2 

 

3. Το άρθρο 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ του N. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφαντος» και λοιπές διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

5. Το Π.Δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/88070/Δ4/04-06-2015 (Β’ 1053) Υπουργική Απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων Γενικής Παιδείας της Α’ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και των Β΄, Γ΄ τάξεων Ημερησίων και Α΄, 

Β΄ και Γ΄ τάξεων Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ανά Ειδικότητα Τομέα Ομάδας Προσανατολισμού», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθμ. 7/25-02-2016 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

 

Αποφασίζουμε:  

 

Καθορίζουμε τα αναλυτικά προγράμματα σπουδών των μαθημάτων της Ομάδας Προσανατολισμού 

Γεωπονίας, Τεχνολογίας Τροφίμων και Διατροφής της Α΄, Β’ και Γ΄ τάξης των  ΕΠΑ.Λ., ως ακολούθως: 

 

Α΄ ΤΑΞΗ ΕΠΑ.Λ.  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΕΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Εισαγωγή στην Γεωργική Παραγωγή», όπως 

καθορίστηκε στη  με αρ. 85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄).  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Εισαγωγή στην Τεχνολογία Τροφίμων», όπως 

καθορίστηκε στη  με αρ. 85030/Γ2/30.07.2007) Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄).  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Διατροφή», όπως καθορίστηκε στη με αρ. Γ2/4219-

στ/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2325 Β΄).  

 

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

3 

 

Β΄ ΤΑΞΗ ΕΠΑ.Λ.  

 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΤΑ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας» καθορίζεται στη με αρ. 

Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ФЕΚ 2324 В΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των μαθημάτων «Εισαγωγή στη Γεωργική Οικονομία» και «Γεωπονία 

και Ανάπτυξη», όπως καθορίστηκαν στη  με αρ.  85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Περιβάλλον και Γεωργία» καθορίζεται στη με αρ. 

85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Φυτοπροστασία» (1ος κύκλος Β' τάξη TEE), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Φυτική Παραγωγή» καθορίζεται στη με αρ. 

74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Αμπελουργία» (2ος κύκλος TEE), όπως καθορίστηκε 

στη με αρ. Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ФЕΚ 2324 В΄). 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

ΜΑΘΗΜΑ:ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των μαθημάτων «Εισαγωγή στη Γεωργική Οικονομία» και «Γεωπονία 

και Ανάπτυξη», όπως καθορίστηκαν στη  με αρ.  85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

4 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Περιβάλλον και Γεωργία» καθορίζεται στη με αρ. 

85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΖΩΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Διατροφή Αγροτικών Ζώων» καθορίζεται στη με αρ. 

75012/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ -  ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΑ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των μαθημάτων «Χοιροτροφία – Λοιπά Ζώα» και «Πτηνοτροφία», 

όπως καθορίστηκαν στη με αρ.  75012/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Ζωική Παραγωγή» καθορίζεται στη με αρ. 

74913/Γ2/10-06-2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΑ –  ΣΗΡΟΤΡΟΦΙΑ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Μελισσοκομία - Σηροτροφία»    καθορίζεται στη με 

αρ. 75012/Γ2/10-06-2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑ & ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Θερμοκηπιακές Εγκαταστάσεις» (1ος κύκλος Β' τάξη 

TEE), όπως καθορίστηκε στη με αρ. Γ2/4219-δ/20-08-1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2323 Β΄).  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των μαθημάτων «Εισαγωγή στη Γεωργική Οικονομία» και «Γεωπονία 

και Ανάπτυξη», όπως καθορίστηκαν στη  με αρ.  85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Περιβάλλον και Γεωργία» καθορίζεται στη με αρ. 

85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

5 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΑ -ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Φυτοτεχνία -Φυτοπροστασία» καθορίζεται στη  με 

αρ. Γ2/4219-δ/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2323 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ & ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΈΡΓΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Μηχανήματα & Εργαλεία Φυτοτεχνικών  Έργων» 

καθορίζεται στη  με αρ. 74902/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1253 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΟΠΙΟΥ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Στοιχεία Αρχιτεκτονικής τοπίου» (1ος κύκλος Β' τάξη 

TEE), όπως καθορίστηκε στη με αρ. 74902/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1253 Β΄).  

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών των μαθημάτων «Εισαγωγή στη Γεωργική Οικονομία» και «Γεωπονία 

και Ανάπτυξη», όπως καθορίστηκαν στη  με αρ.  85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Ποιότητα-ποιοτικός έλεγχος» (2oς κύκλος Т.Е.Ε.) , 

όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2324 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Περιβάλλον και Γεωργία» καθορίζεται στη με αρ. 

85030/Γ2/30.07.2007 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1448 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ:ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Μηχανολογικός Εξοπλισμός Γεωργικών 

Βιομηχανιών» (1ος κύκλος Β' τάξη Т.Е.Ε.),  όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-δ/20.08.1999 Υπουργική 

Απόφαση (ΦΕΚ 2323 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΑΡΑΓΩΓΗ & ΧΕΙΡΙΣΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Παραγωγή & Χειρισμός Γεωργικών Προϊόντων» (1ος 

κύκλος Β' τάξη Т.Е.Ε.),  όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-δ/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 

2323 Β΄). 

  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

6 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΈΤΟΙΜΩΝ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Τρόφιμα έτοιμα προς κατανάλωση» (2ος κύκλος 

Т.Е.Ε.),  όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2324 Β΄). 

 

 

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΠΑ.Λ.  

                                    

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις» της ειδικότητας 

«Σύγχρονης Επιχειρηματικής Γεωργίας» του τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος, όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΔΕΝΔΡΟΚΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Δενδροκομία» (2ου κύκλου ΤΕΕ της ειδικότητας 

«Φυτικής Παραγωγής»),  όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 

2324 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΝΘΟΚΟΜΙΑ -ΛΑΧΑΝΟΚΟΜΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Ανθοκομία - Λαχανοκομία» (2ου κύκλου ΤΕΕ της 

ειδικότητας «Φυτικής Παραγωγής»),  όπως καθορίστηκε στη με αρ. Γ2/4219-ε/20.08.1999 Υπουργική 

Απόφαση (ΦΕΚ 2324 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Στοιχεία Βιολογικής Γεωργίας» (του τομέα 

Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος),  όπως καθορίστηκε στη  με αρ. Γ2/4219-δ/20.08.1999 

Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2323 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΚΜΗΧΑΝΙΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Εκμηχάνιση Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων», όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΓΛΙΚΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ  

Αναλογικά εφαρμοζόμενο το Πρόγραμμα Σπουδών για τη διδασκαλία των Αγγλικών στα ΤΕΕ (ΦΕΚ 

536/τ.Β΄/05.05.2003). 

  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

7 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις» της ειδικότητας 

«Σύγχρονης Επιχειρηματικής Γεωργίας» του τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος, όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΒΟΟΤΡΟΦΙΑ –  ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Βοοτροφία - Αιγοπροβατοτροφία» (της ειδικότητας 

Ζωοτεχνίας της Β’ τάξης ΕΠΑ.Σ.), όπως καθορίστηκε στη με αρ. 75012/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση 

(ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Υδατοκαλλιέργειες» (της ειδικότητας Ζωοτεχνίας της 

Β’ τάξης ΕΠΑ.Σ.), όπως καθορίστηκε στη με αρ. 75012/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΖΩΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Το υπάρχον ΑΠΣ μαθήματος: «Μεταποίηση Ζωικών Προϊόντων» (της ειδικότητας  Τεχνολογίας και Έλεγχος 

Τροφίμων του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως καθορίστηκε στη με 

αρ.74910/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1493 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΖΩΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Βιολογική εκτροφή αγροτικών ζώων» (της 

ειδικότητας Ζωοτεχνίας της Β΄ τάξης ΕΠΑ.Σ.), όπως καθορίστηκε στη με αρ. 75012/Γ2/10-06-2008 

Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1207 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΓΛΙΚΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ  

Αναλογικά εφαρμοζόμενο το Πρόγραμμα Σπουδών για τη διδασκαλία των Αγγλικών στα ΤΕΕ (ΦΕΚ 

536/τ.Β΄/05-05-2003). 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ ΤΟΠΙΟΥ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις» της ειδικότητας 

“Σύγχρονης Επιχειρηματικής Γεωργίας» του τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος, όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10-06-2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄).  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

8 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΦΥΤΑ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ   

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος «Φυτά Κηποτεχνίας» (του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων 

και Περιβάλλοντος), όπως καθορίστηκε στη με αρ. 74902/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1253 

Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΗΠΟΤΕΧΝΙΑΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών  του μαθήματος  «Εφαρμογές Αρδευτικών Δικτύων στην Κηποτεχνία» 

(της ειδικότητας «Έργων Τοπίου και Περιβάλλοντος» του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), 

όπως καθορίστηκε στη με αρ. 74902/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1253 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΑΝΘΟΚΟΜΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών  του μαθήματος: «Ανθοκηπευτικές καλλιέργειες» (της ειδικότητας 

«Έργων Τοπίου και Περιβάλλοντος» του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74902/Γ2/10-06-2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1253 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΦΥΤΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ Η/Υ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών  του μαθήματος «Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων» και του 

μαθήματος «Εφαρμογές Η/Υ» της ειδικότητας «Έργων Τοπίου και Περιβάλλοντος» του τομέα Γεωπονίας, 

Τροφίμων και Περιβάλλοντος,  όπως καθορίστηκαν στη με αρ. 74902/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση 

(ΦΕΚ 1253 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΓΛΙΚΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ  

Αναλογικά εφαρμοζόμενο το Πρόγραμμα Σπουδών για τη διδασκαλία των Αγγλικών στα ΤΕΕ (ΦΕΚ 

536/τ.Β΄/05.05.2003). 

 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ  

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Σύγχρονες Γεωργικές Επιχειρήσεις» της ειδικότητας 

«Σύγχρονης Επιχειρηματικής Γεωργίας»  (του τομέα Γεωπονίας Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ. 74913/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1257 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΡΧΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος:  «Αρχές Επεξεργασίας Τροφίμων» (του τομέα 

Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως καθορίστηκε στη με αρ.74910/Γ2/10.06.2008 Υπουργική 

Απόφαση (ΦΕΚ 1493 Β΄). 

  

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34



 

 

9 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ -ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΖΩΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Μεταποίηση Ζωικών Προϊόντων» (της ειδικότητας 

Τεχνολογίας και Έλεγχος Τροφίμων του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ.74910/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1493 Β΄). 

  

ΜΑΘΗΜΑ: ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ -ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΦΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Μεταποίηση  Φυτικών Προϊόντων» (της ειδικότητας  

Τεχνολογίας και Έλεγχος Τροφίμων του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ.74910/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1493 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΤΩΝ  

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών του μαθήματος: «Συσκευασία τροφίμων» (της ειδικότητας  

Τεχνολογίας και Έλεγχος Τροφίμων του τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος), όπως 

καθορίστηκε στη με αρ.74910/Γ2/10.06.2008 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1493 Β΄). 

 

ΜΑΘΗΜΑ: ΑΓΓΛΙΚΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ  

Αναλογικά εφαρμοζόμενο το Πρόγραμμα Σπουδών για τη διδασκαλία των Αγγλικών στα ΤΕΕ (ΦΕΚ 

536/τ.Β΄/05.05.2003). 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Αθήνα, 09 Μαρτίου 2016  

 

 

 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: 7ΡΓΙ4653ΠΣ-Δ34


		2016-03-29T10:59:31+0300
	Athens




